[image: image1.jpg]

АСБЕСТОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ

СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ»
ПРИКАЗ

15 июля 2010 года                                                                                                         №  __

Об утверждении Положения об оказании платных услуг в Асбестовском муниципальном бюджетном учреждении «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования»

В целях обеспечения более эффективной деятельности Асбестовского муниципального бюджетного учреждения «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования» в сфере оказания платных услуг населению, предприятиям, организациям различных форм собственности и частным лицам, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.5.8 Устава Асбестовского муниципального бюджетного учреждения «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 15 июля 2010 года Положение об оказании платных услуг в Асбестовском муниципальном бюджетном учреждении «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор АМБУ «ЦОУ»                                                   А.Н.Соколов

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом директора АМБУ «ЦОУ»

 от 15.07.2010 г. № __ «Об утверждении Положения
о внебюджетной деятельности
 Асбестовского муниципального бюджетного
учреждения «Центр обеспечения
деятельности учреждений
системы образования»»

Положение
 об оказании платных услуг

в Асбестовском муниципальном бюджетном учреждении
«Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством РФ: Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами РФ, Уставом Асбестовского муниципального бюджетного учреждения «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления Асбестовским муниципальным бюджетным учреждением  «Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования» (далее – АМБУ «ЦОУ») услуг на платной основе, а также устанавливает порядок планирования, использования, учета и отчетности доходов от продажи услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ».

1.3. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения более эффективной деятельности учреждения в сфере продажи услуг (далее - платные услуги), оказываемых населению, предприятиям, организациям различных форм собственности и частным лицам, внедрения новых видов услуг, передового опыта совершенствования мероприятий по улучшению качества работы, организации и оплаты труда.
1.4. АМБУ «ЦОУ» оказывает платные услуги с целью всестороннего удовлетворения потребности населения, улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической базы  учреждения.
1.5. Оказание платных услуг является частью хозяйственной деятельности АМБУ «ЦОУ» и регулируется Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, уставом учреждения, а также нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйственных субъектов.
1.6. Доходы, полученные АМБУ «ЦОУ» от оказания платных услуг, рассматриваются как доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

1.7. Виды платных услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ», определяются в соответствии с направлениями деятельности согласно Уставу АМБУ «ЦОУ».

1.8. АМБУ «ЦОУ» самостоятельно устанавливает цены (тарифы) на платные услуги, оказываемые им, сроком на 1 календарный год, кроме случаев, когда законодательством РФ предусматривается государственное регулирование цен на отдельные виды продукции, товаров и услуг, и согласовывает их с отделом цен администрации Асбестовского городского округа.

При установлении стоимости услуги учитываются следующие факторы:

- особенности реализации платной услуги;

- себестоимость услуги.

1.9. АМБУ «ЦОУ» обязано до заключения договора предоставить пользователям платных услуг достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

АМБУ «ЦОУ» обязано довести до пользователей платных услуг (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) информацию, содержащую следующие сведения:

- о месте нахождения учреждения;

- о режиме работы учреждения;

- о перечне оказываемых услуг, порядке и формах их предоставления;
- об условиях предоставления оказываемых услуг;

- о стоимости оказываемых услуг, порядке и формы их оплаты;
- о льготных ценах на отдельные виды услуг некоторым категориям граждан, если таковые предусмотрены исполнителем;
- о телефонах администрации учреждения и лиц, ответственных за предоставление платных услуг.
1.10. К платным услугам, предоставляемым АМБУ «ЦОУ», относятся:

1) выполнение текущего ремонта зданий:

- сантехнические работы;

- отделочные работы (штукатурно-малярные и др.);

- устройство полов;

- работы по устройству внутренних сетей электроснабжения;

- прокладка электрокабелей (кроме воздушных линий);

- ремонт, монтаж и обслуживание электрооборудования и др.;

2) обработка  древесины и производство изделий из дерева;

3) гидравлические испытания внутренних отопительных сетей и их промывка;

4) промывка и прочистка наружных сетей канализации колодцев;

5) транспортные услуги (перевозка пассажиров, грузов и т.д.);

6) составление сметной документации;

7) осуществление технического надзора за зданиями и сооружениями, выполнением ремонтно-строительных работ;

8)  составление и оформление энергетических паспортов;

9) предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей транспортных средств.

1.11. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Свердловской области, АМБУ «ЦОУ» оказывает платные услуги на основании специального разрешения (лицензии).

Право АМБУ «ЦОУ» осуществлять такую деятельность возникает с момента получения лицензии или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
2. Организационные вопросы

2.1. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы АМБУ «ЦОУ».

2.2. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников АМБУ «ЦОУ» и (или) привлеченными специалистами.

2.3. АМБУ «ЦОУ» не может оказывать платные услуги взамен объемов функциональной основной деятельности, финансируемой за счет бюджетных средств.

2.4. Руководство деятельностью АМБУ «ЦОУ» по оказанию платных услуг осуществляется директором АМБУ «ЦОУ», который в установленном порядке:

- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;

-осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
2.5. Права, обязанности и ответственность АМБУ «ЦОУ» и потребителей платных услуг, определяются в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законом РФ "О защите прав потребителей".

2.6. АМБУ «ЦОУ» осуществляет наличные денежные расчеты по продаже услуг, оказываемых населению по соответствующим бланкам строгой отчетности (квитанции, билеты и т.д.).

2.7. Право на установление цен (тарифов) и заключение договоров на оказание услуг предоставляется директору АМБУ «ЦОУ».

2.8. АМБУ «ЦОУ» оказывает услуги юридическим и физическим лицам на основании  договора, заключенного в письменной форме в соответствии с  действующим законодательством РФ.

Договор, заключаемый с потребителем платных услуг, может быть индивидуальным или стандартным (типовым). Форма договора разрабатывается АМБУ «ЦОУ» самостоятельно с учетом требований гражданского законодательства РФ.
2.9. Заключенные договоры и разовые заявки на проведение различных мероприятий учитываются в бухгалтерии отдельно. Обязательные реквизиты договоров:

- наименование организации, номер договора;
- дата оформления;

- наименование и объем оказываемых услуг;

- сумма договора;
- срок оказания услуг;
- обязанности и ответственность сторон.

2.10. Доходы от продажи услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ», учитываются в бухгалтерии по бланкам строгой отчетности - квитанциям, билетам и т.д.

2.11.  Сотрудники АМБУ «ЦОУ» при оказании платных услуг должны:

- соблюдать трудовую дисциплину, добросовестно выполнять должностные обязанности;

- соблюдать требования по технике безопасности и служебной санитарии;

- бережно использовать оргтехнику и другие реквизиты.

3. Порядок планирования и использования доходов от продажи услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ»
3.1. Доходы от продажи услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ», планируются АМБУ «ЦОУ» исходя из величины базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста физических объемов услуг и индекса роста цен на услуги.

3.2. АМБУ «ЦОУ» ежегодно составляет смету доходов и расходов, самостоятельно планирует смету доходов и расходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в соответствии с настоящим Положением и предоставляет ее для утверждения главному распорядителю бюджетных средств в установленный срок.

В доходную часть включаются поступления денежных средств в планируемом году и остаток денежных средств на текущем счете на начало планируемого года.

3.3. Планирование сметы доходов и расходов, а также ее исполнение осуществляется по кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

3.4. К смете доходов и расходов прилагаются:

- расчет доходов от предоставления платных услуг;

- расчет цен на предоставляемые услуги;

- расшифровки расходов с расчетами по каждой статье;

- основные показатели работы учреждения.

3.5. Расчет стоимости оказываемых услуг производится на основании определения фактических финансовых затрат на единицу указанных услуг по калькуляционным статьям расходов.

3.6. Калькуляционными статьями расходов являются:

- заработная плата;

- начисления на заработную плату;

- материальные затраты;

- амортизация зданий;

- амортизация оборудования;

- коммунальные расходы;

- командировочные расходы;

- транспортные расходы;

- расходы на горюче-смазочные материалы.

Затраты по калькуляционным статьям расходов составляют себестоимость платной услуги, оказываемой в АМБУ «ЦОУ».
3.7. Денежные средства, полученные АМБУ «ЦОУ» от оказания платных услуг, являются источником дополнительных доходов и расходуются только на нужды учреждения.

Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ», могут быть использованы на материально-техническое обеспечение деятельности учреждения, в том числе на текущий ремонт зданий и сооружений АМБУ «ЦОУ», оплату проездных документов для служебных поездок, на приобретение оборудования, мебели, технических средств, оргтехники, транспортных услуг, оплату труда и другие необходимые нужды в соответствии с целями и задачами своей деятельности.

При превышении фактического дохода от продажи услуг, оказываемых АМБУ «ЦОУ», над плановым АМБУ «ЦОУ» составляет дополнительные сметы доходов и расходов, согласно которым будет производиться расходование средств.

3.8. Средства, полученные от оказания платных услуг, подлежат зачислению на лицевой счет по приносящей доход деятельности, открытый в Финансовом управлении в Асбестовском городском округе.
3.9. Средства, поступившие от оказания платных услуг, не уменьшают нормативов и абсолютных размеров финансирования учреждения.

4. Оплата труда работников из средств, полученных от оказания
платных услуг

4.1. Оплата труда директора АМБУ «ЦОУ» из средств, полученных от оказания платных услуг, производится в порядке и в размерах, установленных учредителем в трудовом договоре между учредителем и руководителем.

4.2. Оплата труда заместителей руководителя, главного бухгалтера из средств, полученных от оказания платных услуг учреждения, производится в порядке и в размерах, установленных пунктом 4.4 настоящего Положения, и определяется в трудовых договорах с заместителем руководителя, главным бухгалтером.

4.3. Размер оплаты руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру учитывается в расходной части сметы доходов и расходов учреждения.

4.4. Расходование средств от оказания платных услуг, направленных на оплату труда работников, в том числе заместителя руководителя и главного бухгалтера, осуществляется в соответствии с положением о премировании работников учреждения, утвержденным приказом директора АМБУ «ЦОУ».

4.5. До утверждения положения о премировании работников учреждения расходование денежных средств на оплату не допускается.

PAGE
3